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وی سکه انتخابات آمریکا دو ر
وقتی به حال‌وهوای انتخاباتی این روزها فکر می‌کنم، اولین 
چیزی که به ذهنم می‌رسد، این است که فقط شیطان 

می‌تواند چنین ملغمهٔ پرآشوب و جان‌فرسایی برپا کند.
دو پیرمردی که تیتر یکِ رسانه‌های جهان‌اند و بار دیگر 
مصرانه نامزد ریاست‌جمهوری شده‌اند، به معنای واقعی 
کلمه از رده خارج‌اند و دقیقاً به‌کار نمی‌آیند. یکی از آن‌ها 
سیاستمدار درستکاری است که توان شناختی و نیروی 
جسمانی‌اش را از دست داده و دیگری فرد نابکاری است که 
بی‌وقفه دروغ می‌گوید و همیشه بر سکوی انتقام‌جویی 

مستقر است.
گویی واقعاً دستی اهریمنی در کار است که تفاوت این دو 
جناح را پیوسته بیشتر می‌کند و بلوا به‌راه می‌اندازد. شکاف 

بین دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان روزبه‌روز افزایش 
می‌یابد و روی‌کارآمدن هریک، تمایزی آشکار در سرنوشت 
کشور خواهد داشت. واقعیت این است که فقط یک حزب 
در سیستم دوحزبی آمریکا توان پاسداشتِ قانون اساسی ما 
را دارد و حزب دیگر معطوف به جاه‌طلبی و حفظ قدرت 

است.
تباهی اخلاقی جمهوری‌خواهان به طرق مختلف نمایان 
است. این حزب تقریباً از هر سیاستمدار جمهوری‌خواه که 
تمایل به کرنش در برابر رهبر فخیمشان دونالد ترامپ نداشته 
باشد، عاری شده است. اگر به خاطر داشته باشید، این مقام 
عالی‌قدر همان فرد گردن‌کشی است که با همهٔ توان کوشید 

تا واپسین انتخابات ریاست‌جمهوری ما را منحل کند.

 حال‌وهوای انتخاباتی آمریکا به روایت توماس فریدمن

امیر جعفری آزاد
پژوهشگر اجتماعی آب و انرژی

27 ویژگی 
یک وزیر خوب

علی حیدری
کارشناس رفاه

پیام الیاس کردی 
کارشناس بازار سرمایه

  پیش بینی بازار سرمایه 
در هفته آتی

روابطی که عمیق‌تر می‌شوند

عراق در پی تصویب قانون حمایت 
از سرمایه گذاری‌های عربستان

تأکید مقامات روسیه بر پیشبرد 
موضوعات در دستورکار با ایران

 نرخ بیکاری در ۲۶  استان 
تک رقمی شد

افزایش تبادلات اقتصادی 
میان ایران و افغانستان

 سریلانکا پول نفت ایران را 
با چای پرداخت کرد

مصاف دولت چهاردهم با بحران انرژی

سناریوهای احتمالی صادرات نفت 
در دولت  پزشکیان

واگذاری 7 میلیون متر مکعب پساب به صنایع

یخ کشور انجام شد برای نخستین بار در تار

مسعود پزشکیان با وعده کاهش تحریم‌ها 
و افزایش صادرات نفتی به میدان آمده 

است. با این حال با توجه به شرایط 
بین‌المللی و احتمال روی کار آمدن دونالد 
ترامپ، پایان جنگ روسیه و اوکراین و ... 

سناریوهای متفاوتی مطرح است.
مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم 

تا کنون وعده‌هایی به جهت کاهش 
تحریم‌ها مطرح کرده است.
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روابط اقتصادی عراق و عربستان، شاهد پیشرفت 
قابل ملاحظه‌ای در سال‌های اخیر بوده و آن هم 
به لطف تلاش‌های مشترک برای تقویت 

همکاری دوجانبه در زمینه‌های مختلف است.
دولت عراق از طریق قانون‌گذاری و تأمین 
ضمانت‌های حقوقی و حمایت از سرمایه‌گذاری‌ها 
در مقابل خطرات احتمالی، تلاش می‌کند 
سرمایه‌گذاران عربستانی را برای ورود به بازار 
عراق تشویق کند.عراق به دنبال تهیه پیش‌نویس 
قانونی برای حمایت از سرمایه‌گذاری‌های 

عربستان با هدف ارائه آن برای بررسی...
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محمد محمودی
دبیر سابق پایگاه اطلاع رسانی آیت الله هاشمی

کسی هست سینه خود را سپر 
پزشکیان کند؟

24

پارادیم فکری پزشکیان به 
نظام تأمین اجتماعی
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نوبت اول

محسن خرمی شریف-  شهردار قرچک

شهرداری قرچک در نظر دارد به استناد مجوز شماره ۴۰۲/۱/۷۳۷۲۹ مورخه ۱۴۰۲/۱۲/۲۶ جانشین شورای اسلامی شهر قرچک نسبت به 
خرید ، نصب و راه اندازی یک خط کامل سنگ شکن و ماسه شور با ظرفیت یک صد تن در ساعت  از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام لذا 
 www.setadiran.ir از کلیه پیمانکاران واجد الشرایط دعوت میشود جهت اخذ اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

مراجعه نمایند.

آگهی مناقصه عمومی

مبلغ سپرده )ریال(مبلغ برآورد اولیه )ریال(موضوعردیف

خرید ، نصب و راه اندازی یک خط کامل سنگ شکن و ماسه شور با ظرفیت ۱
یک صد تن در ساعت

۱۱۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵/۵۵۰/۰۰۰/۰۰۰

۱ - دستگاه مناقصه گذار: شهرداری قرچک 
۲ - سپرده شرکت در مناقصه بصورت ضمانتنامه بانکی اسناد خزانه یا وجه نقد جهت واریز بحساب ۰۱۰۵۹۷۸۳۸۵۰۰۳ بنام سپرده اشخاص شهرداری 

میباشد و مدت قرارداد ۶ ماه میباشد.
۳- محل دریافت اسناد مناقصه : سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(

۴- محل تسلیم اسناد مناقصه و پاکات پیشنهادات : سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(
۵- مهلت اخذ اسناد مناقصه از ۱۴۰۳/۰۴/۲۸ تا مورخه ۱۴۰۳/۰۵/۰۳ و تحویل پاکات پیشنهادات تا مورخه ۱۴۰۳/۰۵/۱۶ که در سامانه ستاد نیز اعلام گردیده 

است.
۶- تشکیل کمیسیون عالی معاملات شهرداری قرچک و بازگشایی پاکتهای پیشنهادی در روز  سه شنبه مورخه ۱۴۰۳/۰۵/۱۶ راس ساعت ۱۳:۰۰ در محل 

سالن جلسات شهرداری میباشد.
۷- به پیشنهادات مبهم ، مخدوش و فاقد سپرده ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

۸- شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.
۹- برندگان اول و دوم و سوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

۱۰- سایر اطلاعات و جزئیات فنی مربوط به معامله در اسناد مناقصه واقع در سامانه ستاد )شهرداری قرچک ( قید و هزینه آگهی برعهده برنده مناقصه 
میباشد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۴/۲۸ - نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۵/۰۴

روابطی که عمیق‌تر می‌شوند

عراق در پی تصویب قانون حمایت از سرمایه گذاری‌های عربستان
روابط اقتصادی عراق و عربستان، شاهد 
پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در سال‌های اخیر 
بوده و آن هم به لطف تلاش‌های مشترک 
برای تقویت همکاری دوجانبه در زمینه‌های 

مختلف است.
دولت عراق از طریق قانون‌گذاری و تأمین 
از  حمایت  و  حقوقی  ضمانت‌های 
سرمایه‌گذاری‌ها در مقابل خطرات 
احتمالی، تلاش می‌کند سرمایه‌گذاران 
عربستانی را برای ورود به بازار عراق تشویق 

کند.
عراق به دنبال تهیه پیش‌نویس قانونی برای 
حمایت از سرمایه‌گذاری‌های عربستان با 
هدف ارائه آن برای بررسی در پارلمان است 
تا طی ماه‌های آتی برای تقویت همکاری 
اقتصادی میان عراق و عربستان، تصویب 

شود.
این مساله در جریان دیدار شعلان عبدالجبار 
الکریم، رئیس کمیته دوستی عراق و 
عربستان در پارلمان عراق با حسن بن 
معجب الحویزی، رئیس اتحادیه اتاق 

بازرگانی عربستان مطرح شد.
این قانون که به زودی برای حمایت از 
سرمایه‌گذاری‌های عربستان تصویب 
خواهد شد، گامی استراتژیک با هدف ایجاد 
محیط سرمایه‌گذاری امن و جذاب برای 

سرمایه‌گذاران عربستانی در عراق است.
قانون مذکور همچنین قانونی مهم به شمار 
می‌رود چرا که تاثیرات مثبتی بر اقتصاد 
عراق و عربستان و همچنین بر روابط 

دوجانبه خواهد گذاشت.
هدف از این قانون، تشویق سرمایه‌گذاران 
عربستانی برای ورود به بازارهای عراق 
علاوه بر تقویت همکاری اقتصادی میان 
بغداد و ریاض در راستای تحقق منافع 
مشترک و تقویت رشد اقتصادی میان دو 

کشور است.
به گزارش میدل ایست نیوز، اجرای این 
قانون به ایجاد فرصت‌های شغلی جدید در 
عراق از طریق جذب سرمایه‌گذاری‌های 
عربستان در بخش‌های مختلف اقتصادی 
علاوه بر حمایت از توسعه زیرساخت‌ها در 
عراق از طریق سرمایه‌گذاری‌های عربستان 
است که به بهبود کیفیت زندگی مردم و 

تقویت رشد اقتصادی کمک می‌کند.
احمد صدام، کارشناس مسائل اقتصادی 
معتقد است که اهمیت این قانون در 
فعال‌سازی توافقنامه‌های اقتصادی میان 

عراق و عربستان است.
وی افزود که اصل این پیش‌نویس قانون از 
سوی هیئت دولت عراق در سال 2019 

تصویب شده، اما تصویب آن در پارلمان به 
دلیل اختلافات سیاسی آن زمان، انجام 

نشده است.
صدام در گفت‌وگو با الخلیج آنلاین گفت 
که 13 توافقنامه میان بغداد و ریاض وجود 
دارد و این بدان معناست که تصویب قانون 
مذکور، افزایش سطح سرمایه‌گذاری‌های 
عربستان در آینده را موجب می‌شود چرا 
که این قانون، تضمین و عامل اطمینان 
برای سرمایه‌گذاران عربستانی در عراق 

است.
وی درباره تأثیر این قانون گفت که پس از 
تصویب، افزایش تدریجی در سطح تبادل 
تجاری میان دو کشور را شاهد خواهیم بود 
که در حال حاضر تقریباً از یک میلیارد دلار 
در سال فراتر رفته و شاهد رشد حدود 10 

درصدی در سال است.
صدام اشاره کرد که سطح روابط اقتصادی 
به تدریج بهبود می‌یابد و تصویب قانونی 
این چنینی، به بهره‌برداری از فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری در عراق کمک خواهد کرد.

این کارشناس اقتصادی بیان کرد که 
مهم‌ترین فوائد اقتصادی احتمالی این 
قانون، تحریک محیط سرمایه‌گذاری، 
انتقال مازاد مالی عربستان به سرمایه‌گذاری 
و ایجاد تعامل با بخش خصوصی در راستای 
افزایش تدریجی نقش بخش خصوصی 

است.
وی افزود که این امر با برنامه دولت با هدف 
افزایش سطح متنوع‌سازی اقتصادی 
انسجام دارد و این مساله بسیار مهمی در 
ایجاد فرصت‌های شغلی و به حرکت در 
آوردن برخی از فعالیت‌های اقتصادی 
داخلی است که به زودی با سرمایه‌گذاران 

عربستانی در عراق شراکت خواهد کرد.
صدام تاکید کرد که این قانون سطح روابط 
سیاسی بغداد و ریاض را افزایش می‌دهد و 
این روابط بر تقویت اعتماد سرمایه‌گذاران 
برای آمدن به عراق تأثیر می‌گذارد و انتظار 
می‌رود بر شهرت عراق در بخش 

سرمایه‌گذاری نیز تأثیر بگذارد.
عربستان شریک اقتصادی اصلی عراق به 
شمار می‌رود و دو کشور به دنبال تقویت 
همکاری اقتصادی و سرمایه‌گذاری 

فیمابین هستند.
عربستان  اخیر،  سال‌های  در 
سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای در عراق از 
طریق صندوق سرمایه‌گذاری‌های عمومی 

عربستان انجام داده است.
روابط اقتصادی بغداد و ریاض در زمینه‌های 
مختلفی به ویژه در حوزه انرژی وجود دارد 

به گونه‌ای که قراردادی در سال گذشته به 
ارزش 27 میلیارد دلار با هدف توسعه 
نیروگاه انرژی خورشیدی با مشارکت توتال 
انرژیز امضا شد و از شرکت آکوا پاور 
عربستان نیز برای پیوستن به این قرارداد 

دعوت شد.
روابط دو کشور از اهمیت بسزایی برخوردار 
است و در طول دهه‌ها برقرار بوده و تحولات 
مختلفی را به خود دیده است. دو کشور از 
مهم‌ترین کشورهای منطقه از لحاظ 
جمعیت، منابع طبیعی و تأثیر سیاسی به 

شمار می‌روند.
بغداد و ریاض، به دنبال تقویت همکاری و 
بهبود روابط دوجانبه با هدف تحقق منافع 
مشترک و حمایت از ثبات در منطقه هستند 
و در زمینه‌های تجارت، اقتصاد، امنیت، 
مبارزه با تروریسم، تبادل فرهنگی و 
آموزشی و روابط دیپلماتیک و ارتباط 

سیاسی همکاری می‌کنند.
در همین رابطه، شعلان الکریم گفت که با 
مسئولان در شورای هماهنگی عراق و 
عربستان و اتحادیه اتاق‌های بازرگانی 
عربستان، درباره فعال‌سازی یادداشت‌های 
همکاری امضا شده بین دو کشور علاوه بر 
فعال‌سازی مبالغ اختصاص داده شده از 
سوی عربستان به عنوان کمک یا وام رایزنی 

کردیم.
وی ابراز امیدواری کرد که طی ماه‌های آتی 
گشایش بیشتری رخ دهد و یادداشت‌های 
تفاهم امضا شده میان دو کشور فعال‌سازی 

شوند.
شعلان گفت که تلاش برای تصویب قانون 
حفاظت از سرمایه‌گذاری‌های عراق و 
عربستان در پارلمان عراق ادامه دارد و 
بخش ساده‌ای از این قانون وجود دارد که 
طی روزهای آتی حل خواهد شد تا در 

پارلمان تصویب شود.
از طرفی دیگر الحویزی گفت که به برپایی 
مناطق صنعتی و لجستیکی در عراق برای 
خدمت به صادرات عراق امید داریم و آماده 
ارائه همه نوع حمایت برای رسیدن به 
شراکت‌های استراتژیک بین دو کشور 

هستیم.
محمد الخریف، رئیس شورای تجاری 
عربستان و عراق نیز گفت که این شورا در 
سرمایه‌گذاری‌های  توسعه  راستای 

عربستان در عراق تلاش می‌کند.
وی حجم تبادل تجاری میان دو کشور را 
1.33 میلیارد دلار با رشد سالانه 12 درصد 

اعلام کرد.
منبع: الخلیج آنلاین   �

 استفاده از کپسول خودکشی، بزودی در سوئیس!
یک گروه کمک به مرگ روز چهارشنبه اعلام کرد که »به زودی« و برای اولین بار، 

استفاده از »کپسول خودکشی قابل حمل« در سوئیس آغاز خواهد شد.
به گزارش تجارت‌نیوز، این گروه گفت که استفاده از این سیستم احتمالا در همین 
سال و ظرف چند ماه آینده آغاز می‌شود و امکان مرگ بدون نظارت پزشکی را فراهم 
می‌کند.این سیستم که »کپسول سارکو« نام دارد، برای اولین بار در سال ۲۰۱۹ 
میلادی معرفی و رونمایی شد. هنگام استفاده، اکسیژن داخل آن با نیتروژن جایگزین 
می‌شود تا به این ترتیب امکان مرگ ناشی از »هیپوکسی« فراهم شود. هزینه استفاده 
 Last از این کپسول نیز ۲۰ دلار است که درواقع برای مصرف نیتروژن است. سازمان
Resort که استفاده از این کسپول را ترویج می‌کند، می‌گوید که هیچ مانع قانونی 
برای استفاده از آن در سوئیس وجود ندارد. زیرا در این کشور »اگر فرد خودش اقدام 
اصلی برای مرگ را انجام دهد« قانون بطور کلی اجازه کمک به خودکشی را می‌دهد. 
فلوریان ویلت، مدیر اجرایی این سازمان در یک نشست خبری گفت: »ما واقعاً افرادی 
را داریم که در صف هستند و درخواست استفاده از کسپول سارکو را دارند؛ به همین 

دلیل استفاده از آن به احتمال زیاد به زودی آغاز می‌شود.«
او همچنین »مردن آنهم در حالی که نفس می‌کشید اما اکسیژنی در آن وجود  دارد 
و به این ترتیب به خوابی ابدی می‌روید« را »یک راه زیبا برای مردن« توصیف کرد.

کپسول مرگ چگونه کار می‌کند؟  �
فیلیپ نیچک، مخترع استرالیایی »کپسول سارکو« که یکی از چهره‌های جهانی 

مدافع حق مُردن است، شیوه کار آن را اینگونه توضیح می‌دهد:
فردی که مایل به مرگ است ابتدا باید یک ارزیابی روانپزشکی از ظرفیت ذهنی خود 
انجام دهد که یک الزام قانونی و کلیدی است. سپس به داخل این کپسول می‌رود و 
در آن را می‌بندد. پس از آن بطور خودکار سوالاتی از او پرسیده می‌شود؛ مانند اینکه 
کیست، کجاست و آیا می‌داند با فشار دادن دکمه چه اتفاقی می‌افتد؟ سپس اگر 
تایید کرد که میخواهد بمیرد، صدایی می‌گوید: »این دکمه را فشار دهید.« با فشار 
دادن دکمه مربوطه، میزان اکسیژن موجود در هوای کپسول در کمتر از ۳۰ ثانیه 
از ۲۱ درصد به ۰.۰۵ درصد کاهش می‌یابد. فیلیپ نیچک می گوید: »با آغاز نفس 
کشیدن در چنین هوایی که اکسیژن کمی دارد، فرد ابتدا احساس سردرگمی، 
ناهماهنگی و کمی سرخوشی می‌کند و سپس هوشیاری خود را از دست می‌دهد. 
فرد سپس برای حدود پنج دقیقه قبل از وقوع مرگ نیز در حالت بیهوشی باقی 

خواهد ماند.«
این کسپول بگونه‌ای طراحی شده تا در تمام این مدت، سطح اکسیژن در کپسول، 
تعداد ضربان قلب فرد و میزان اشباع اکسیژن در خون او را کنترل کند و به این 

ترتیب »به سرعت می‌توان دریافت که آن شخص چه زمانی فوت کرده است«.
آیا کسی می‌تواند در آخرین لحظه نظرش را تغییر دهد؟  �

پاسخ نیچک منفی است و می‌گوید: »وقتی آن دکمه را فشار دهید، دیگر راهی برای 
بازگشت وجود ندارد.«
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 و سرانجام باید 
از مصائب 
آب‌وهوایی یاد 
کرد. 
دانشمندان 
پیوسته هشدار 
می‌دهند که با 
چالش عظیم 
تغییرات 
آب‌وهوایی 
مواجهیم. مهم 
است که چگونه 
آب‌وهوای 
تندخو را 
مدیریت کنیم و 
از صدمات 
احتمالی و 
مهارنشدنی‌اش 
اجتناب کنیم. 
بحران بزرگ 
آب‌وهوایی در 
آستانه است و 
تصمیماتی که 
در چهار سال 
آینده 
می‌گیریم، 
می‌تواند آخرین 
فرصت برای 
اجتناب از 
رخدادهای 
غیرقابل‌کنترل 
باشد.

پنجشنبه- 28 تیر ماه 1403 - سال هفتم- شماره 1848

ان
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 و 
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ایر یادداشت
کسی هست سینه خود را سپر پزشکیان کند؟

در اکثر انتخابات‌ها، شرکای انتخاباتی غالباً تا آخر با هم 
نمی‌مانند. نه در شکست و نه در پیروزی!.

اگر امروز شکست خوردگان در انتخابات ۱۴۰۳، به جان هم 
افتاده‌اند، علتش این است که »همراه هم ماندن تا آخر« را بلد 

نیستند.
۱- وقتی پزشکیان بعد از مسجل شدن انتخابش به عنوان رئیس 
جمهور منتخب ملت، گفت »تنهایم نگذارید«، مخاطبش فقط 
مردم نبودند. پزشکیان در واقع از همه شخصیتها، احزاب و 
جریان‌های سیاسی خواست تا آخر، همراهش بمانند. همراه 
رئیس جمهور ماندن، قلبی بزرگ می‌خواهد. اما سینه مقابلش 

سپر کردن، قلبی بسیار بزرگ‌تر می‌طلبد.
در اکثر انتخاباتها، شرکای انتخاباتی غالباً تا آخر با هم نمی‌مانند. 
نه در شکست و نه در پیروزی!. اگر امروز شکست خوردگان در 
انتخابات ۱۴۰۳، به جان هم افتاده‌اند، علتش این است که 
»همراه هم ماندن تا آخر« را بلد نیستند. البته این امر مختص 
شکست خوردگان نیست و احتمال دارد، همراهان پیروزی 
پزشکیان هم در همان قدم اول اعام اعضای کابینه، دچار 
اختلاف بر سر تصدی فلان وزارت و فلان معاونت رئیس جمهور 
شوند و با تعبیر »آگه ما نبودیم...«، او را بنوازند و تنهایش 

بگذارند!.
۲- اما چه باید کرد که اینگونه نشود؟. راستش را بخواهید برای 
اینکار هیچ راهکاری وجود ندارد، جز صداقت و معرفت ذاتی. 
برای اینکه موضوع ملموس‌تر باشد برایتان. خاطره‌ای عرض 
می‌کنم که شاید برای امروز هم رهگشا باشد. انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۹۲ و یوم المصادره پیروزی روحانی هم که تمام 
شد، محضر آقای هاشمی رسیدم، با یک سؤال ساده. که آیا 
سینه برای دولت منتخب ملت سپر می‌کنید، یا به همان حمایت 
انتخاباتی قانع شویم؟. برای من شنیدن پاسخ این سؤال بسیار 
تعیین کننده بود. چون مسیر آینده سایت شخصی ایشان برایم 
روشن می‌شد. آقای هاشمی آنروز بی لحظه‌ای تردید گفتند، 
اگر پای منافع ملت در میان باشد حتماً حمایت می‌کنم، با هر 

هزینه‌ای هم که باشد!.
همین پاسخ آقای هاشمی برای من کافی بود که در اوایل 
مهرماه ۹۲، زمانی که فشارهای وارده به دولت روحانی بعد از 
تماس تلفنی اوباما با وی در نیویورک به اوج خود رسیده بود، 
با بازنشر بخشی از مصاحبه هاشمی با ماهنامه علوم ارتباطات 
با تیتر »امام موافق حذف شعار مرگ بر آمریکا بودند«، سیل 
فشارها را به سمت مردی برگرداندم که همیشه آماده بود سینهٔ 

خود را سپر پیکانها کند برای مردم.
این ابتکار عمل رسانه‌ای به مدد اخلاص آقای هاشمی، آنگونه 
مؤثر واقع شد که عبدالباری عطوان روزنامه نگار مشهور جهان 
عرب چند ماه بعد که توافق هسته‌ای انجام گرفت، در یادداشتی 
به آن اشاره کرد و نوشت: خاطره‌ای که راه توافق ژنو را گشود!.

۳- البته این تنها حرکت ایثارگرانه آقای هاشمی در قبال دولت 
روحانی نبود و حمایت وی آنقدر بیدریغ و قوی ادامه پیدا کرد 
که یک مقام عالی در توصیفی دقیق در همان ایام گفته بودند: 

در قضیه هسته‌ای، آقای هاشمی از دولت جلوتر است!.
جالب است این را هم بدانید آقای هاشمی در حالی خود را 
اینگونه هزینه می‌کرد تا دولت روحانی به اهداف خود در تأمین 
منافع ملت برسد که در بدنه همان دولت و حتی در بیخ گوش 
آقای روحانی، کسانی بودند که حتی حرمت نامه‌های آقای 
هاشمی را نگه نمی‌داشتند!. ولی شما فکر می‌کنید واکنش 
هاشمی به این بی وفایی‌ها چه بود؟. هاشمی بازهم حمایت‌هایش 
را بیشتر می‌کرد چون همیشه حفظ حقوق مردم را بر حق 

خودش، رجحان می‌داد.
۴- اگر این شاخص‌ها را کنار هم بگذاریم. به نظرتان آیا الان 
کسی هست که- مثل هاشمی برای دولت روحانی-، خودش 
را برای دولت پزشکیان )بخوانید برای امید ملت( هزینه کند؟. 
واقعاً از میان تمام چهره‌های شاخصی که این روزها به ملاقات 
رئیس جمهور منتخب ملت می‌روند، کسی هست که در آینده 
خیلی نزدیک، سینه خود را در بزنگاههای سخت، سپر پزشکیان 

کند؟.
باید منتظر ماند و دید که چه کسانی، پزشکیان را در سربالایی‌ها، 
تنها می‌گذراند و چه بزرگانی خود را هزینه حفظ امید ملت 
می‌کنند و در میانه میدان می‌مانند تا سپر پیکانهایی شوند که 
تنها به سوی یک نفر هدف‌گیری می‌شوند. هدفی به نام مسعود 
پزشکیان. تا هم او را از نفس بیاندازند و هم انتقام خود را از 

رأی مردم در انتخابات ۱۴۰۳ بگیرند.

آکسیوس: پاسخ ایران به هشدار محرمانه 
هسته‌ای آمریکا

یک رسانه آمریکایی مدعی شد آمریکا ماه گذشته به طور 
خصوصی به ایران در مورد برخی فعالیت‌های هسته‌ای هشدار 
داده است.باراک راوید خبرنگار امنیتی اسرائیلی، با انتشار 
گزارشی در آکسیوس به نقل از 3 مقام مطلع آمریکایی و 
اسرائیلی مدعی شد که دولت بایدن ماه گذشته یک هشدار 
خصوصی به ایران ارسال کرده و در آن نگرانی‌های جدی خود 
را درباره فعالیت‌های تحقیق و توسعه در ایران که می‌تواند 

برای تولید سلاح هسته‌ای استفاده شود، ابراز کرده است.
بنا بر مدعای این گزارش، آمریکا و اسرائیل در ماه‌های گذشته 
"فعالیت‌های هسته‌ای مشکوکی" از طرف دانشمندان ایرانی 
را شناسایی کرده‌اند و نگرانی‌های مشترک خود را از این بابت 
به اشتراک گذاشته‌اند. بنابر این مدعا، دانشمندان ایرانی در 
حال انجام مدل‌سازی‌های کامپیوتری و تحقیقات متالورژیکی 
بودند که می‌توانست برای توسعه سلاح‌های هسته‌ای استفاده 
شود.مقامات آمریکایی به باراک راوید گفته‌اند که دولت بایدن 
نگرانی‌های خود از فعالیت‌های مشکوک هسته‌ای ایران را چند 
هفته پیش از طریق یک کشور ثالث و نیز از کانال مستقیم به 

ایرانی‌ها منتقل کرده است.

دو روی سکه 
انتخابات 
آمریکا

 حال‌وهوای انتخاباتی آمریکا به 
روایت توماس فریدمن

وقتی به حال‌وهوای انتخاباتی این روزها فکر می‌کنم، 
اولین چیزی که به ذهنم می‌رسد، این است که فقط 
شیطان می‌تواند چنین ملغمهٔ پرآشوب و جان‌فرسایی 

برپا کند.
دو پیرمردی که تیتر یکِ رسانه‌های جهان‌اند و بار 
دیگر مصرانه نامزد ریاست‌جمهوری شده‌اند، به معنای 
واقعی کلمه از رده خارج‌اند و دقیقاً به‌کار نمی‌آیند. 
یکی از آن‌ها سیاستمدار درستکاری است که توان 
شناختی و نیروی جسمانی‌اش را از دست داده و دیگری 
فرد نابکاری است که بی‌وقفه دروغ می‌گوید و همیشه 

بر سکوی انتقام‌جویی مستقر است.
گویی واقعاً دستی اهریمنی در کار است که تفاوت این 
دو جناح را پیوسته بیشتر می‌کند و بلوا به‌راه می‌اندازد. 
شکاف بین دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان روزبه‌روز 
افزایش می‌یابد و روی‌کارآمدن هریک، تمایزی آشکار 
در سرنوشت کشور خواهد داشت. واقعیت این است 
که فقط یک حزب در سیستم دوحزبی آمریکا توان 
پاسداشتِ قانون اساسی ما را دارد و حزب دیگر معطوف 

به جاه‌طلبی و حفظ قدرت است.
تباهی اخلاقی جمهوری‌خواهان به طرق مختلف 
نمایان است. این حزب تقریباً از هر سیاستمدار 
جمهوری‌خواه که تمایل به کرنش در برابر رهبر 
فخیمشان دونالد ترامپ نداشته باشد، عاری شده است. 
اگر به خاطر داشته باشید، این مقام عالی‌قدر همان 
فرد گردن‌کشی است که با همهٔ توان کوشید تا واپسین 

انتخابات ریاست‌جمهوری ما را منحل کند.
جالب است که همسر یکی از قضات دیوان عالی -که 
ازسوی جمهوریخواهان منصوب شده است-، از لغو 
نتایج انتخاباتی حمایت می‌کند. این قبیل اخبار نشان 
می‌دهند که حزب جمهوری‌خواه دیگر اعتنایی به 
نهادهای ارزشمند و بنیادی‌مان ندارد و به‌رغم 
رخدادهای گذشته، آماده است تا ترامپ را بار دیگر 

نامزد کند.
دیگر مهم نیست که خیلی از مقاماتی که در دورهٔ 
نخست ریاست‌جمهوری ترامپ بیشترین همکاری را 
با او داشتند - افرادی مثل معاون رئیس‌جمهور، وزیر 
دفاع، وزیر امور خارجه، رئیس ستاد، مشاور امنیت 
ملی، وزیر مطبوعات، مدیر ارتباطات و دادستان کل 
- در خلال سخنرانی‌ها، مصاحبه‌ها و شرح‌حال‌های 
سیاسی‌شان به کشور هشدار می‌دهند که ترامپ فردی 
بی‌اخلاق، هنجارشکن و لجام‌گسیخته است و هرگز 

نباید به کاخ سفید نزدیک شود.
یکی از بزرگ‌ترین اشتباهاتی که آمریکایی‌ها با انتخاب 
مجدد ترامپ مرتکب می‌شوند، این است که تصور 
کنند چون چهار سال از رفتارهای هنجارشکنانه، 
نظم‌گریز و خشونت‌محور او گریخته‌اند، می‌توانند بار 
دیگر به او اعتماد کنند. حتی تصور شرط‌بندی بر سر 
آمدن یا نیامدن او دیوانه‌کننده است. انگار از کارزاری 
پرخطر جان به در برده باشید و دوباره به صرافتِ 

بازگشت بیفتید.
و دقیقاً به همین دلیل، انتخابات پیش‌رو بسیار مهم 
است و از همین رو است که حزب دموکرات که همچنان 
دفاع از دموکراسی ما را در اولویت قرار می‌دهد، باید 
فوراً نامزد جدیدی برای این رقابت تنگاتنگ معرفی 
کند؛ جنگجویی خردمند، سرزنده و هشیار که قادر 
است با اجماع و توسل به اصحاب قدرت، طرفداران 
بیشتری جذب کند و بازی را به نفع خود تغییر دهد.

هیچ چیز دیگری تا این‌حد مهم نیست و نباید فرصت 
را از دست داد. اما رهبر حزب دموکرات، پرزیدنت 
بایدن، سیاستمدار کهنه‌کاری که همیشه او را تحسین 
کرده‌ام، به‌وضوح ذهن و جسم فرسوده‌ای دارد. او دیگر 
نمی‌تواند قرص و محکم روی پاهایش بایستد و 
بااین‌حال به منتقدان حمله‌ور می‌شود. وضعیت 
اسفناک بایدن، حزب را وامی‌دارد که او را در کنوانسیون 
به چالش بکشند و بااحترام از او بخواهند تا کنار بکشد.

می‌توان امید داشت که همسر، خانواده و نزدیکانش او 
را مجاب کنند تا در کارزار نماند. بدون‌شک آن‌ها به 
ضعف‌های جسمی و روحی‌اش واقف‌اند و می‌توانند او 
را وادار به کناره‌گیری کنند ولی ظاهراً از خطر حضور 
بایدن غافل‌اند و نمی‌دانند که میراث سیاسی و 
دستاوردهای بزرگ او با این حضور لجبازانه بر باد 

خواهد رفت.
 خدای من! هوش از سر آدم می‌پرد. اگر بایدن برنده 
شود، همه باید دعا کنیم که بتواند هر روز از تختخوابش 
بلند شود و کار را به روال سابق پی بگیرد. اگر ترامپ 
پیروز میدان باشد، باید سر به آسمان بلند کنیم و دست 
به دعا برداریم که ای‌کاش از تختخوابش خارج نشود 
و نتواند برنامه‌های محیرالعقولش را انجام دهد و 
همه‌چیز به این بستگی خواهد داشت که از کدام دنده 

برخاسته است.
 ولی می‌توانیم تا دیر نشده کاری کنیم و باید چنین 
کنیم، زیرا این دوره با دوره‌های پیشین تفاوت دارد و 
فصل جدیدی آغاز شده است. اکنون در نقطهٔ ثقل 
تاریخ قرار داریم که ما را به تحولات شگرف بازار کار، 
نوسانات ژئوپلیتیکی و چالش‌های آب‌وهوایی سوق 

می‌دهد.
 انتظار می‌رود »انقلاب هوش مصنوعی« که از چهار 
سال گذشته به راه افتاده، در چهار سال آینده به‌سان 
طوفان، بازار کار یقه‌سفید را درنوردد. اعتصاب طولانی 
نویسندگان هالیوود در سال گذشته فقط بخش 
کوچکی از این بحران بود. چنین اعتراضاتی گویای 
این است که این انقلابِ بی‌ثبات‌کننده در ساحت 
یقه‌سفیدها، چه تبعات درهم‌کوبنده‌ای خواهد داشت.

 درعین‌حال باید توجه کرد که نظمِ مسلط ایالات 
متحده در دوران پس از جنگ سرد با تهاجم روسیه 
به اوکراین از بین رفته است و ما در بطن بازتعریف 
نظم، پس از دوران پساجنگ سرد هستیم. مدیریت 
روسیهٔ متخاصم و چین معاند که هر روز نقشی جدید 

در سر دارند، همسو با بازیگران شروری مانند ایران و 
کرهٔ شمالی و بازیگران غیردولتیِ فوق‌العاده قدرتمندی 
مانند حماس، حوثی‌ها و سایر شبه‌نظامیان، رهبری 
خردمندانه و راه‌کارهای مدبرانهٔ ایالات متحده را طلب 
می‌کند. اتحادهای متکثرِ جهانِ پس از جنگ سرد را 
نمی‌توان به ابرقدرت تنها و رنجوری سپرد که به 
متحدانش می‌گوید: »باید برای دفاع از خود هزینه 
کنید وگرنه با گوشمالی ولادیمیر پوتین مواجه خواهید 

شد.«
 و سرانجام باید از مصائب آب‌وهوایی یاد کرد. 
دانشمندان پیوسته هشدار می‌دهند که با چالش عظیم 
تغییرات آب‌وهوایی مواجهیم. مهم است که چگونه 
آب‌وهوای تندخو را مدیریت کنیم و از صدمات احتمالی 
و مهارنشدنی‌اش اجتناب کنیم. بحران بزرگ 
آب‌وهوایی در آستانه است و تصمیماتی که در چهار 
سال آینده می‌گیریم، می‌تواند آخرین فرصت برای 

اجتناب از رخدادهای غیرقابل‌کنترل باشد.
 این‌ها فقط تعدادی از چالش‌های محتمل‌اند که 
پیش‌روی رئیس‌جمهور بعدی قرار دارد و امیدوارم 
خداوند ما را از موارد پیش‌بینی‌نشده مصون بدارد. 
منظورم مواردی مثل مهاجرت‌های عظیمِ ناشی از 
تغییرات اقلیمی است که بدون‌شک بی‌ثباتیِ 
ژئوپلیتیکی به همراه خواهد داشت. آمریکا همیشه به 
رهبری بصیر و قدرتمند نیاز دارد و این نیازمندی حالا 

بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود.
 اگر دموکرات‌ها خود را مسئول می‌دانند، باید بایدنِ 
دوسه‌سال دیگر را تصور کنند و در نظر داشته باشند 
که گذر اجتناب‌ناپذیر زمان او را درهم خواهد شکست. 
آیا آن‌هایی که کارزار انتخاباتی بایدن را اداره می‌کنند 
و رهبران حزب دموکرات که به او توصیه می‌کنند: 

»محکم باش و از جایت تکان نخور«،
واقعاً معتقدند بایدن در دو سال آینده، با همهٔ فشارهای 
موجود، تحمل وظیفهٔ دشوار ریاست‌جمهوری را حتی 
در مود خوبش خواهد داشت؟ بنا به گفتهٔ خودش هر 
روز از هشت صبح تا هشت شب پیگیر وقایع سیاسی 
است، اما کار ریاست‌جمهوری آن‌هم در چنین مرتبه‌ای 
به قوای بیشتری نیاز دارد، هرگز زمان‌مند نبوده و 

نخواهد بود.
 در دو سال آینده، مردم در کاخ سفید، رئیس‌جمهوری 
را می‌بینند که از نظر جسمی و کلامی ضعیف‌تر شده 
است؛ درنتیجه آماج تئوری‌های توطئه قرار خواهد 
گرفت. می‌توانید تصور کنید که رسانه‌های اجتماعی 
و به‌ویژه فاکس‌نیوز چه‌ها خواهند گفت و چه مطالبی 
در این باب که »تصمیم‌گیرندهٔ واقعی کیست؟« منتشر 
خواهند کرد؟ دموکرات‌های طرفدار بایدن و کارزار 
انتخاباتی او پاسخ به این پرسش را به کشور بدهکارند. 
طرح این پرسش برایم خوشایند نیست، اما باید آن را 

از خودمان بپرسیم.
 و از سویی روی‌کارآمدن ترامپ در عصر هوش‌مصنوعی 

چه معنا و تبعاتی برای آمریکا خواهد داشت؟ او 
رئیس‌جمهوری بود که در پروندهٔ قضایی سال 2022 
سوگند یاد کرد و گفت: »دست‌کم از آغاز ژانویهٔ 2010، 
عادت نداشته‌ام با ایمیل، پیام متنی یا سایر روش‌های 

دیجیتالی، ارتباط برقرار کنم.«
 نزدیک به 70 میلیون آمریکایی، یکشنبه گذشته 
یعنی همان روزی که دمای هوا در لاس‌وگاس برای 
اولین‌بار در تاریخ به 120 درجهٔ فارنهایت ]۴۶ درجه 
سانتی‌گراد[ رسید، در شرایط هشدار گرما قرار گرفتند. 
در چنین شرایطی داشتن رئیس‌جمهوری که از قوانین 
زیست‌محیطی روی‌گردان است، چه معنایی خواهد 

داشت؟
]ترامپ به مدیران ارشد نفتی ایالات‌متحده قول داده 
اگر یک‌میلیارد دلار به کمپین انتخاباتی او کمک کنند، 
مقررات زیست‌محیطیِ جو بایدن را کنار بگذارد و از 
تصویب هرگونه مقررات مشابه نیز جلوگیری کند. او 
قصد دارد تولید نفت را افزایش دهد، موانع حفاری در 
مناطق حساس زیست‌محیطی را برطرف و قوانین 

کاهش آلودگی را لغو کند.[
 در عصری که دیگر هیچ کشوری به‌تنهایی قادر به حل 
بحران‌های عظیم و راهکارهای کلانی همچون کاهش 
تغییرات آب‌وهوایی، تنظیم مقررات هوش مصنوعی، 
ایستادگی در برابر مهاجرت‌های گستردهٔ جهانی و 
مقابله با مخاطرهٔ تسلیحات هسته‌ای نیست، 
روی‌کارآمدنِ رئیس‌جمهوری تندرو با روحیات 
پان‌آمریکایی چه معنایی دارد؟ تنها استدلال ترامپ 
این است که خدمات متحدان ما رایگان خواهد بود و 
تعرفه‌های ایالات متحده را هم چین پرداخت می‌کند، 
نه مصرف‌کنندگان آمریکایی. او نهادهای چندجانبهٔ 
جهانی مثل ناتو، سازمان تجارت جهانی، اتحادیهٔ اروپا، 
سازمان بهداشت جهانی و سازمان ملل متحد را 

»جهانی‌گرایان« بی‌فایده قلمداد می‌کند.
 بدون‌شک اگر بایدن تنها نامزد دموکرات‌ها باشد، به 
او رأی خواهم داد و شما نیز باید چنین کنید. ما باید 
هر کاری از دستمان برمی‌آید، برای متوقف‌کردن 
ترامپ انجام دهیم؛ اما دموکرات‌هایی که اصرار دارند 

او را ابقا کنند، خطر بزرگی را می‌پرورانند.
و باید باردیگر این نکته را تکرار کنم: »فقط به این دلیل 
که یک‌بار توانستیم از دوران طاقت‌فرسای ترامپ و 
تهدید به فروپاشی قانون اساسی جان سالم به در ببریم، 
نباید نتیجه بگیریم که دموکراسی ما می‌تواند چهار 
سال دیگر با او دوام بیاورد. ترامپ حالا رویین‌تن است، 
احساس مصونیت از مجازات دارد و این حس با حمایت 

دادگاه عالی تقویت شده است.
 آمریکا اکنون در بزنگاه حساس تاریخی قرار دارد. 
تپانچهٔ حریف از همیشه پرُتر است و این صحنه‌آرایی 

را گویی شیطان ترتیب داده است.
منبع: نیویورک‌تایمز  �

لیلا احمدی
مترجم

پزشکیان در بقالی؛  
فاکتورها واقعی‌تر از نمودارها و گزارش‌ها

 اگر تصور می‌کنید این یادداشت در ستایش و مدح اقدام مسعود پزشکیان 
رییس جمهوری منتخب به خاطر حضور در یک بقالی یا سوپرمارکت و 
خرید اقلام روزانه به همراه نوه‌هاست زود قضاوت کرده‌اید. روشن است که 
یک رییس جمهور به خاطر مشغله کاری و مسائل امنیتی اگر هم بخواهد 
نمی‌تواند خرید روزانه را خود انجام دهد. اگر تا حالا این کار را می‌کرده 
نماینده بوده ولی از این به بعد با بالا رفتن سطح حفاظت و حجم کارها 
اگر هم بخواهد نمی‌تواند. همچنین می‌دانیم اقداماتی از این دست، قابل 
استمرار نیست کما این‌که در سال 1376 که آقای خاتمی تازه رییس 
جمهور شده بود یک روز در صف شیر میدان تجریش ایستاد ولی در 
روزهای بعد که نمی‌توانست هر روز در صف شیر بایستد و البته نیاز هم 

نبود و خوش‌بختانه در دوران 8 ساله او خصوصاً دولت دوم )۸۰ تا ۸۴( 
اوضاع اقتصادی تا اندازه قابل توجهی بهبود یافت. یا مرحوم رییسی که 
می‌گفتند زیاد سرکشی می‌کند این اواخر دیگر با هلی کوپتر می‌رفت در 
حالی که اکثریت قریب به اتفاق مردم تا آخر عمر یک بار هم سوار هلی‌کوپتر 
نمی‌شوند. یا شهردار پیشین تهران یک روز در هفته با دوچرخه سر کار 
می‌رفت اما در این شهر پرتقاطع و خطرناک نتوانست این فرهنگ را جا 
بیندازد. اهمیت نمادین کار آقای پزشکیان اما در این موضوع نیست چرا 
که دیگر تقریباً همه می‌دانند او اصرار دارد تصویر و تصوری غیرمعمول از 
او نداشته باشیم. این اقدام از این جهت مهم است که یادآور یک مثل مشهور 
است که در یکی از کشورهای کمونیستی سابق نویسنده‌ای گفته بود من 
به یخچال خانه‌ام بیشتر اعتماد دارم تا به تلویزیون‌ام. زیرا هر قدر هم 
تلویزیون بگوید اوضاع خوب است اما یخچال من خالی باشد یعنی خوب 
نیست. به خاطر همین برای یک رییس جمهور لازم است خرید کند و 
صورت حساب خرید و قیمت‌ها واقعی‌تر است تا انواع گزارش‌ها. نیازی هم 

نیست خبرنگار و عکاس اعزام کنند. همین که هر از گاهی از سوپری محله 
خرید کند حساب دست او می‌آید. البته یکی هم بود که می‌گفت در محلهٔ 
آنها گوجه فرنگی ارزان‌تر است ولی مهم‌ترین اقام مصرفی مردم 
خوراکی‌هاست و تورم اقلام خوراکی بیش از موارد دیگر بوده و در مناظره‌ها 
هم اوراقی که پزشکیان دنبال آنها می‌گشت و پیدا نکرد نمودارهای تورم 
خوراکی‌ها بود. )یکی از مشاوران اقتصادی آخرین نخست وزیر ایران به 
نویسنده این سطور گفت او شخص مرا مأمور کرده بود محاسبه کنم یک 
خانوار ۴ نفری با درآمد کارگری روزانه چقدر هزینه دارند و به چه اقلامی. 
من هم جدای گزارش‌های دیگران روی همین کار می‌کردم و یارانه‌های 
غیر نقدی در آن زمان -مشهور به سوبسید- و کوپن‌ها بر این اساس بود. 
چون زندگی و هزینه واقعی همین است(. کوتاه و صریح این که مردم به 
یخچال بیش از تلویزیون اعتماد می‌کنند. این همه دم و دستگاه دولتی و 
حکومتی برای این است که مردم راحت‌تر زندگی کنند و این از مقایسهٔ 

درآمد متوسط با قیمت اقلام اساسی قابل فهم است.  محمد محمودی
دبیر سابق پایگاه اطلاع 
رسانی آیت الله هاشمی

بازتاب

سروش بامداد
روزنامه نگار

تأکید مقامات روسیه بر پیشبرد موضوعات در دستورکار با ایران
وزیر خارجه روسیه در دیدار سرپرست وزارت امور خارجه در نیویورک، 
پیشبرد موضوعات در دستورکار با ایران را مورد اهتمام رهبران این 

کشور خواند.
گروه سیاست خارجی خبرگزاری فارس، علی باقری سرپرست وزارت 
امور خارجه و سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در نیویورک، 
در خصوص آخرین وضعیت همکاری‌های دوجانبه و مسائل منطقه‌ای 

رایزنی کردند. 
باقری در این دیدار با اشاره به پیشرفت‌های اخیر در همکاری‌های 
دوجانبه بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، روند پیشبرد 

روابط دوجانبه را در مسیری درست ارزیابی کرد. 
سرپرست دستگاه دیپلماسی ابراز امیدواری کرد فرآیند تشریفات 

قانونی نهایی سازی اسناد مهم در دستورکار همکاری‌های دوجانبه 
به ویژه معاهده جامع مشارکت راهبردی و توافقات همکاری بین دو 
طرف از جمله بهره گیری از ظرفیت ترانزیتی جمهوری اسلامی ایران 

هر چه زودتر به سرانجام برسد. 
باقری در رایزنی درخصوص تحولات منطقه و غزه، بر لزوم جلوگیری 
هر چه سریع تر از ادامه جنایات و حملات صهیونیست‌ها علیه مردم 

مظلوم غزه تأکید کرد. 
وی بی توجهی به این موضوع و گسترش حملات رژیم صهیونیستی 

را منشاء تنش تصاعدی بحران در منطقه عنوان کرد. 
باقری در واکنش به برنامه روسیه برای طرح مساله فلسطین و جنایات 
صهیونیست‌ها در جنگ غزه در مدت ریاست دوره‌ای این کشور بر 

شورای امنیت، از تلاش‌های روسیه تقدیر کرد
وزیر امور خارجه روسیه نیز ضمن تبریک مجدد به خاطر برگزاری 
موفقیت آمیز انتخابات ریاست جمهوری در ایران و با ابراز خرسندی 
از روند همکاری‌های دوجانبه، پیشبرد موضوعات در دستورکار با 

ایران را مورد اهتمام رهبران روسیه خواند. 
سرگئی لاوروف با اشاره به نگرانی مشترک روسیه درباره احتمال 
گسترش دامنه درگیری و تجاوز فراگیر صهیونیست‌ها از جمله به 
لبنان، اعلام کرد که کشورش به دنبال جلوگیری از چنین رویدادی 

است و بر مسئولیت همه طرف‌ها در این زمینه تاکید کرد.
در این گفت‌وگو در خصوص برگزاری نشست‌های سه جانبه منطقه‌ای 

تبادل نظر و نسبت به برنامه ریزی لازم اقدام شد.



 چه کسانی می‌توانند خودرو وارد کنند؟
جزییات آزادسازی واردات خودروهای مدل ۲۰۱۹

واگذاری 7 میلیون متر مکعب پساب به صنایع

ایرنا: نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: 
آیین‌نامه آزادسازی واردات خودروهای مدل ۲۰۱۹ به بالا برای 
همه ایرانیان که امروز به تصویب هیات دولت رسید، یکی از اقدامات 
دولت سیزدهم در جهت تعادل بازار خودرو و هماهنگ سازی بین 

تقاضا و عرضه است.
جعفر قادری اظهار کرد: تصویب آیین‌نامه واردات خودروهای مدل 
۲۰۱۹ به بالا و منطبق با استانداردهای روز اروپا در دولت این 
فرصت را برای اشخاص حقیقی داخل فراهم می‌کند تا نسبت به 

واردات در این خودروها قدام کنند.
وی افزود: در کشورهای همسایه می‌توان خودروهایی با عمر کمتر 
از ۵ سال و با ارز کمتر خریداری کرد که این امر، فرصتی است تا 
بازار در شرایطی که با عدم تعادل در عرضه و تقاضا روبروست به 

وضعیت بهتری دست پیدا کند.
نماینده مجلس شورای اسامی ادامه داد: اکنون خودروسازان 
داخلی پاسخگوی نیازهای داخلی نیستند و مردم می‌توانند از این 

فرصتی که در دولت سیزدهم فراهم شد، حداکثر استفاده را کنند.
قادری با بیان اینکه آزادسازی واردات خودروهای مدل ۲۰۱۹ به 
بالا منجر به نوسازی ناوگان حمل و نقل نیز می‌شود، گفت: با این 
اقدام می‌توانیم عمر ناوگان خودرویی و حمل و نقل را کاهش 

دهیم.
وی تصریح کرد: عده‌ای در این راستا مباحثی را مطرح می‌کنند؛ 
زیرا این افراد نگران هستند تا معضلات و مشکلاتی برای 
خودروسازان ایجاد شود، ضمن اینکه این موضوع نیز باید به شکل 
دیگر حل شود، بهتر است درآمد حاصل از واردات خودرو به صنعت 
خودروسازی و شرکت‌های دانش بنیان تزریق شود تا مشکل 

خودروسازان نیز برطرف شود.
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه واردات خودرو 
منجر به تعادل در بازار می‌شود، گفت: خودرو از کالای سرمایه‌ای 
به مصرفی تبدیل می‌شود و می‌تواند کمک کند که نقدینگی‌ها به 
سمت تولید برود و از مسائل احتکار خودروها نیز جلوگیری شود.

قادری خاطرنشان کرد: دولت سیزدهم در راستای بهبود وضعیت 
خودروسازان اقدام به آزادسازی واردات خودرو کرده است که ثمره 

آن را در آینده خواهیم دهید.
علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت چهارشنبه در حاشیه جلسه 
هیات دولت اعلام کرد: مصوبه مهم جلسات اخیر هیات دولت 
آخرین گام در مقابله با انحصار خودروسازی بود و آخرین گام در 
امتداد برنامه‌ای است که از پیش در دولت تدوین شده بود و مرحله 

به مرحله پیش می‌رفت.
وی با بیان اینکه واردات خودرو در دولت سیزدهم به‌تدریج آزاد 
شد، اعلام کرد: امروز آخرین گام برای واردات خودروی دست دوم 
برداشته شد و به شرط مدل ۲۰۱۹ به بالا برای همه ایرانیان آزاد 
شد که آیین‌نامه آن در دولت تصویب شد. لزوم رعایت استانداردهای 

روز اروپا در واردات خودروهای دست دوم حتمی است.
به گفته سخنگوی دولت، واردات خودروهای پلاک منطقه آزاد به 

سرزمین اصلی در این آیین‌نامه مورد تاکید است.

نقش اقتصاد: مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه آبفای کشور 
گفت: در سال 1403 برای نخستین بار در تاریخ کشور پساب 
تصفیه خانه‌های فاضلاب تهران در بازار بورس عرضه شد و در 
نخستین عرضه پساب در بورس انرژی، 7 میلیون متر مکعب 

پساب در اختیار صنایع قرار گرفت.
مسعود باقرزاده با اشاره به آخرین وضعیت عرضه پساب در 
بورس بیان کرد: 1.6 میلیارد متر مکعب پساب تولیدی کشور 
است که تاکنون توانسته‌ایم 7 میلیون مترمکعب را به صنایع 

واگذار کنیم.
وی افزود: اولویت نخست ما در تولید و تأمین پساب برای صنایعی 
است که قبلًا تخصیص آب داشتند، بنابراین طبق قانون تخصیص 
آب آن‌ها را لغو و پساب تأمین می‌کنیم که در یک افق چندساله 
درصد قابل توجهی از آب شرب از صنایع کسر و با جایگزینی 

پساب بتوانیم آن را در اختیار شرب قرار دهیم.

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب تصریح کرد: تکمیل تصفیه‌خانه‌ها حتی اگر برای صنایع 
هم مصرف نداشته باشند، برای تغذیه آبخوان‌ها و جریان‌های 
زیست محیطی با توجه به کیفیتی که پساب دارد، می‌تواند 
مفید باشد و کمکی برای تعادل زیست محیطی در کشور ایجاد 
کنند.وی با اشاره به برگزاری نشست کارگروه کشوری و 
کارگروه‌های برنامه‌ریزی و آمار در مناطق مرکزی و جنوب 
شرقی در سه ماهه گذشته، گفت: این جلسات در مناطق دیگر 

کشور هم به زودی انجام خواهد شد.
وی در ارتباط با موضوع محوری جلسات این کارگروه‌ها افزود: 
بررسی برنامه هفتم توسعه و قانون بودجه سال 1403 و استفاده 
از ظرفیت‌های اقتصادی آن از جمله محورهای نشست کارگروه 
کشوری و کارگروه‌های برنامه‌ریزی و آمار است که با هم فکری 
همکاران به راهکارهای خوب و مناسبی برای استفاده از این 

ظرفیت رسیده‌ایم و امیدوارم که بتوانیم هرچه زودتر از آنها 
برای پیشبرد اهداف مجموعه استفاده کنیم.

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور افزود: هم چنین جلسه کارگروه اقتصادی شرکت 
مهندسی با موضوع بررسی عملکرد قرارگاه‌های تأمین مالی 
شرکت‌های آب و فاضلاب هم برگزار شد تا مشکلات و مسائل 
مهم مطرح شود و برای رفع آنها برنامه‌ریزی دقیق و منظمی 

صورت پذیرد.
باقرزاده از بارگذاری اسناد و مدارک برای ارزیابی عملکرد دفتر 
برنامه‌ریزی و بودجه شرکت مهندسی آب و فاضلاب در سامانه 
شهید رجائی خبر داد و افزود: امیدواریم با سعی و تلاشی که 
در سال 1402 در حوزه برنامه ریزی و بودجه شرکت آب و 
فاضلاب انجام شد رتبه برتر در سامانه شهید رجایی در اختیار 

این مجموعه قرار گیرد.
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نرخ بیکاری در ۲۶ استان تک رقمی شد

ایسنا: وزیر کار با اعلام شکسته شدن رکورد کاهش نرخ بیکاری در 
بهار ۱۴۰۳، ثبات اقتصادی، دیپلماسی فعال، افزایش سرمایه‌گذاری 
و هدایت نقدینگی به سمت تولید را از عوامل کاهش بیکاری در 

کشور برشمرد.
بررسی علل و نشانه‌های تحقق شاخص‌های بازار کار حاکی از آن 
است که مجموعه اقدامات دولت سیزدهم در طول سه سال گذشته 
در بهبود فضای کسب و کار و رونق بازار کار و اشتغال اثرگذار بوده 
است.به اذعان کارشناسان و تحلیلگران بازار کار، اقداماتی همچون 
احیای بنگاه‌های راکد، افزایش آمار بیمه شدگان تأمین اجتماعی، 
تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، نظارت سختگیرانه بر فرایند 
اشتغال، افزایش مؤثر حداقل دستمزد،‌ توسعه مشاغل خانگی و 
کاهش آمار مقرری بگیران بیمه بیکاری از جمله عوامل مؤثر بر 

بهبود فضای کسب و کار به شمار می‌رود.
سال گذشته بیشتر استان‌های کشور با کاهش نرخ بیکاری مواجه 
بودند به نحوی که نرخ بیکاری در ۱۹ استان در کانال ۷ درصد قرار 
گرفت و در ۲۵ استان تک رقمی شد و تنها ۶ استان با نرخ بیکاری 
دو رقمی مواجه بودند. یکی از دلایل تک رقمی شدن نرخ بیکاری 
در ۲۵ استان کشور، افزایش اختیارات استانداران در زمینه 

اشتغالزایی بوده است.
به گفته وزیر کار ثبات اقتصادی، دیپلماسی فعال، علاقمندی مردم 
به سرمایه‌گذاری به جای سفته بازی و سوداگری در بازار و هدایت 
نقدینگی‌ها به سمت تولید از جمله عوامل مؤثر در کاهش نرخ بیکاری 

بوده است.
برابر اعلام رئیس سازمان برنامه و بودجه بیش از ۱۵ استان در کشور 
نرخ بیکاری بالای ۱۰ درصد داشته‌اند که با تلاش دولت سیزدهم 

به ۱۰ استان رسیده است.
سید صولت مرتضوی - وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه 
جلسه هیات دولت با تأیید کاهش نرخ بیکاری در ۱۹ استان کشور 
از تک رقمی شدن آن در ۲۶ استان خبر داد و گفت: نرخ بیکاری 
سایر استان‌ها هم کاهش قابل توجهی داشته و هدفگذاری ما تا پایان 

سال رساندن نرخ بیکاری به عدد ۶.۹ درصد بوده است.
وی به شاخص‌های اشتغال ارائه شده در گزارش مرکز آمار ایران 
اشاره کرد و گفت: بر اساس این گزارش، رکوردشکنی نرخ بیکاری 
در فصل بهار صورت گرفته و نرخ بیکاری به عدد ۷.۷ درصد رسیده 
که بانک جهانی این نرخ را ۶.۶ درصد اعلام کرده است.به اعتقاد 
وزیر کار ثبات اقتصادی، دیپلماسی فعال، علاقمندی مردم به 
سرمایه‌گذاری به جای سفته بازی و سوداگری در بازار و هدایت 
نقدینگی‌ها به سمت تولید از علل مؤثر کاهش نرخ بیکاری بوده 

است.

سریلانکا پول نفت ایران را با چای پرداخت کرد

اصلاحات نیوز: رئیس هیئت مدیره چای سریلانکا گفت: این کشور 
۵۵ میلیون دلار از ۲۵۰.۹ میلیون دلار بدهی خود بابت خرید سوخت 
از ایران را از طریق صادرات چای پرداخت کرده است.رئیس هیئت 
مدیره چای سریلانکا گفت این کشور ۵۵ میلیون دلار از ۲۵۰.۹ 
میلیون دلار بدهی خود بابت خرید سوخت از ایران را از طریق 
صادرات چای پرداخت کرده است.وی گفت سریلانکا طبق یادداشت 
تفاهمی که با ایران دارد بازپرداخت بدهی سوخت خود را از ماه اوت 
سال گذشته میلادی از طریق صادرات چای آغاز کرده است.

نیراج‌دی‌مل، رئیس هیئت مدیره چای سریلانکا گفت این کشور تا 
امروز ۵۵ میلیون دلار از بدهی خود را تسویه کرده است.وی اضافه 
کرد کشورش در چهار ماه ابتدایی سال جاری میلادی ۴.۱ میلیون 
کیلوگرم چای به ایران صادر کرده که سه برابر بیشتر از چای صادر 

شده به ایران طی همین دوره در ۲۰۲۳ است.

افزایش تبادلات اقتصادی میان ایران و 
افغانستان

ایسنا: فرماندار تایباد گفت: توسعه زیرساخت‌هایی مانند محور ۴۵ 
متری دوغارون در سوی دیگر مرز می‌تواند به افزایش تبادلات 

اقتصادی بین دو کشور کمک کند.
فرماندار تایباد در نشست اقتصادی که با حضور وزیر تجارت 
افغانستان، استاندار سیستان و بلوچستان و مدیران اقتصادی 
شهرستان تایباد در مرز دوغارون برگزار شد، اظهار کرد: توسعه 
زیرساخت‌هایی مانند محور ۴۵ متری دوغارون در سوی دیگر مرز 

می‌تواند به افزایش تبادلات اقتصادی بین دو کشور کمک کند.
مهدی شیردل افزود: در حال حاضر روزانه بیش از ۱۵۰۰ دستگاه 
کامیون از مرز دوغارون عبور می‌کند و هدف‌گذاری ما برای این مرز 
زمینی تردد روزانه ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه است.وی بیان کرد: با وجود 
اینکه مسائل فی مابین دو طرف مرز بین مسئولین محلی بلافاصله 
حل می‌شود، از وزیر تجارت افغانستان تقاضا داریم با توجه به توسعه 
زیرساخت‌های دوغارون نظیر محور ۴۵ متری، توسعه محور ۴۵ 

متری در آن سوی مرز نیز در دستور کار قرار گیرد.

کویت به یک ذخیره بزرگ نفتی دست پیدا کرد

ایلنا: شرکت کویت پترولیوم از کشف یک ذخیره بزرگ نفتی در 
شرق جزیره »فیلکه« کویت خبر داد.

شرکت کویت پترولیوم )کی‌پی‌سی( به‌تازگی اعلام کرد که در میدان 
»النخاته« واقع در شرق جزیره »فیلکه«، یک ذخیره نفتی با ۳ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون بشکه معادل نفت ذخیره کشف کرده است.

به نقل از از خبرگزاری رویترز، شیخ نواف سعود نصیر الصباح، 
مدیرعامل شرکت کویت پترولیوم، در ویدئویی که این شرکت در 
شبکه اجتماعی ایکس )X( منتشر کرد، گفت: ذخیره نفتی 

کشف‌شده معادل کل تولید نفت کویت طی سه سال است.
شرکت کویت پترولیوم در بیانیه‌ای اعلام کرد که برآورد اولیه درباره 

مساحت ذخیره کشف‌شده حدود ۹۶ کیلومتر مربع است.
براساس اعلام این شرکت، برآوردهای اولیه از ذخایر هیدروکربنی 
موجود، از وجود ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون بشکه نفت سبک و ۵ 
تریلیون و ۱۰۰ میلیارد فوت‌مکعب استاندارد گاز حکایت دارد که 

۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون بشکه معادل نفت است.

سناریوهای 
احتمالی 
صادرات نفت در 
دولت  پزشکیان

 مصاف دولت چهاردهم 
با بحران انرژی

مسعود پزشکیان با وعده کاهش تحریم‌ها و افزایش 
صادرات نفتی به میدان آمده است. با این حال با 
توجه به شرایط بین‌المللی و احتمال روی کار آمدن 
دونالد ترامپ، پایان جنگ روسیه و اوکراین و ... 

سناریوهای متفاوتی مطرح است.
مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم تا کنون 
وعده‌هایی به جهت کاهش تحریم‌ها مطرح کرده 
است. در خلال این بحث‌ها، موضوع صادرات نفت 
ایران اهمیت اساسی دارد. چراکه اقتصاد ایران، 
اقتصادی نفتی است و به نظر نمی‌رسد راه رشد 
غیرنفتی در کوتاه‌مدت در دستور کار این دولت قرار 

داشته باشد.
درآمد نفتی ایران در بازه زمانی ماه‌های ژانویه تا 
سپتامبر ۲۰۲۳ معادل ۱۲ درصد کل درآمد اوپک 
در این دوره بوده است. آژانس بین‌المللی انرژی در 
گزارشی کل درآمد نفتی ایران در ۹ ماه سال ۲۰۲۳ 
را ۳۳ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار برآورد کرده است.

طبق آمار اوپک، صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۲، 
۴۲.۶ میلیارد دلار، در سال ۲۰۱۶ یعنی سال اول 
اجرای برجام، ۴۱.۱ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۸ 

به ۶۰.۵ میلیارد دلار رسید.
بر اساس این آمار می‌توان گفت اگر وعده رفع تحریم 
و احیای روابط بین‌المللی توسط پزشکیان محقق 

شود، حجم صادرات نفتی ایران افزایش خواهد یافت 
و به حجم صادرات نفتی به دوران برجام بازخواهد 

گشت.
با توجه به نزیدک بودن انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا و احتمال روی کار آمدن دونالد ترامپ، امکان 
موفقیت‌آمیز نبودن مذاکرات احتمالی وجود دارد. 
لازم به ذکر است صحبت از احتمال مذاکرات نیز 
منوط به تصمیمات داخلی و نبود مانع‌تراشی‌ها 

امکان‌پذیر خواهد بود.
با توجه به احتمال روی کار آمدن ترامپ و سابقه او 
در خروج از برجام، نگرانی‌هایی در رابطه با آینده 
مذاکرات و به دنبال آن رفع نشدن تحریم‌ها وجود 
دارد. در صورت ادامه تحریم‌ها و رفع نشدن آن‌ها، 
صادرات نفتی ایران تحت‌الشعاع قرار خواهد گرفت.

ایران در پی مواجهه با تحریم‌های گسترده و موانع 
بین‌المللی موجود بر سر راه صادرات و واردات، امکان 
تنوع‌بخشی به مقاصد صادراتی خود را نخواهد 
داشت. اکنون نیز در چنین شرایطی، نفت ایران با 
تخفیف‌های ویژه‌ای به چین و دیگر کشورهای 
واردکننده نفت ایران، خریداری می‌شود. صادرات 
در چنین شرایطی، مشکلات بزرگی را به ارمغان 

آورده است.
از این رو احتمال روی کار آمدن ترامپ و به دنبال 

آن احتمال موفق نبودن مذاکرات احتمالی بر سر 
رفع تحریم‌ها، باعث نگرانی‌های بسیاری در رابطه 

با روند صادرات نفت ایران شده است.
به دنبال احتمال روی کار آمدن ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در آبان ماه سال جاری، 
احتمال پایان یافتن جنگ روسیه و اوکراین وجود 
دارد. ترامپ چندین بار ادعا کرده در صورتی که 
مجدداً رئیس جمهوری آمریکا شود به جنگ اوکراین 
در عرض یک روز پایان می‌دهد. لازم به ذکر است 
که ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، 
نسبت به این اظهارات ترامپ واکنش نشان داده و 
مدعی شده است که ترامپ و تیم او نمی‌توانند 

زندگی مردم اوکراین را برنامه‌ریزی کنند.
لازم به ذکر است جنگ بین روسیه و اوکراین تا 
کنون آثار مخربی بر طرفین داشته است. با این حال 
همچنان از آینده این جنگ و بهبود روابط روسیه 
و اوکراین خبری نیست، اما احتمال پایان یافتن 
جنگ در صورت روی کار آمدن ترامپ وجود دارد. 
از این رو لازم است به پیامدهای افزایش روابط 
تجاری روسیه با کشورهای اروپایی توجه شود. 
کشورهای اروپایی تا کنون به دنبال جنگ روسیه 
و اوکراین، به کاهش سهم گاز و نفت وارداتی از 
روسیه روی آورده‌اند. در چنین شرایطی، اگر این 

جنگ پایان یابد و رابطه روسیه با دیگر کشورها 
بهود یابد، دوباره سهم صادرات نفتی روسیه افزایش 

خواهد یافت.
در چنین شرایطی با افزایش سهم روسیه از تجارت 
خارجی، امکان کاهش سهم ایران نیز وجود دارد. 
روسیه اکنون نیز با توجه به دارا بودن منابع متعدد 
نفت و گاز، رقیبی جدی محسوب می‌شود و بهبود 
روابط روسیه با دیگر کشورهای اروپایی، صادرات 

نفتی ایران را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد.
در این گزارش تجارت نیوز آمده است، با این حال 
باید دید پزشکیان و تیم او با توجه به شرایط 
بین‌المللی و احتمال رخداد وقایع متفاوت، چه 
سناریویی را پیش خواهند گرفت و آینده صادرات 
نفت ایران چگونه خواهد بود. لازم به ذکر است چنین 
سناریوهایی در کوتاه‌مدت مطرح است و راه رشد 
پایدار نخواهد بود چرا که با هر تغییر هرچند کوچکی 
در روابط بین‌الملل، زندگی بسیاری از مردم 
تحت‌الشعاع قرار گرفت. با توجه به وعده‌های 
پزشکیان انتظار گذار به راه رشد غیرنفتی توسط 
بسیاری از کارشناسان مطرح شده که باید با توجه 
به قوانین و الزامات نهادی در دستور کار قرار بگیرد. 
آیا دولت پزشکیان قادر به ایجاد این تحول ساختاری 

خواهد بود؟
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 پیش بینی بازار سرمایه در هفته آتی

در هفته آینده شرایط بازار می‌تواند بهتر شود. به 
نظر می‌رسد بازار در هفته آتی، متعادل و مثبت 
پیش خواهد رفت. چرا که قیمت‌ها، در حال حاضر 

از چهارشنبه پیش از انتخابات نیز پایین‌تر 
آمده‌اند.

بازار در هفته‌ای که گذشت، با توجه به زخمی 
بودن هفته و تعطیات دو روزه میان‌هفته‌ای، 
اتفاق ویژه‌ای را رقم نزد. البته که ما هفته گذشته، 
پیش‌بینی هفته‌ای کاملًا متعادل و کم حجم را 

داشتیم.
به طور کلی، بازارها کمی منتظرند و برای مشخص 
شدن تصمیمات و نفرات، صبر می‌کنند. آنچه 
مشخص است، نگرانی‌های است که بازارها نسبت 
به برخی افراد دارند و از سوی مقابل، به استقبال 

عده‌ای دیگر می‌روند.

بنابراین بازار سرمایه در بلاتکلیفی به سر می‌برد. 
این امر باعث شده تا بازار به احتمالات روی کار 
آمدن افراد مختلف، وزن دهد. فکر می‌کنم در 
هفته‌های آتی، تکلیف این موضوعات مشخص 

شود و بازار مطمئن‌تر جلو رود.
در هفته آینده شرایط بازار می‌تواند بهتر شود. به 
نظر می‌رسد بازار در هفته آتی، متعادل و مثبت 
پیش خواهد رفت. چرا که قیمت‌ها، در حال حاضر، 
از چهارشنبه پیش از انتخابات نیز پایین‌تر 

آمده‌اند.
خیلی از نمادها در هفته‌های پیش رو، درگیر 
مجامع خواهند شد. همچنین، شاید برخی 

رنج‌کشی‌ها نیز در جریان معاملات آخرین روز 
هفته معاملاتی اتفاق افتاد و قیمت‌ها کنترل 
شدند. به همین واسطه می‌توان گفت، احتمال 
اینکه هفته‌ای متعادل و مثبت در پیش داشته 

باشیم، بالاست.
از سوی دیگر، حباب برخی صندوق‌های اهرمی، 
به صفر و حتی زیر صفر رسیده است. همچنین 
حباب نماد »اهرم« به زیر 10 درصد رسیده است. 
این اتفاق مهمی است. درست است که نمی‌توان 
گذشته را تحلیل کرد و بر اساس آن از آینده نتیجه 
گرفت. اما این اتفاق بی سابقه بوده و بسیاری از 

سهام در کف قیمتی خود قرار گرفته‌اند.

پیام الیاس کردی 
کارشناس بازار سرمایه

ت
ش

ددا
یا

برای نخستین بار در تاریخ کشور انجام شد



برگ آخرپنجشنبه- 28 تیر ماه 1403 - سال هفتم- شماره 1848
4

www.naghsheeghtesadonline.ir

آدرس:  تهران - میدان فاطمی -  خیابان فاطمی به سمت خیابان 
ولیعصر- کوچه غزالی پلاک 6 طبقه 3- واحد 10

شماره تماس و نمابر: 88918057 - 88967690  
بازرگانی: 09337190881
 کدپستی: 1415894813

 naghsheeghtesad@gmail.com:آدرس ایمیل
لیتوگرافی وچاپ: شاخه سبز

 دبیر سرویس ایران و جهان: سامان سفالگر  دبیر سرویس راه و مسکن:  سید محسن بهره دار دبیرسرویس  بازار مالی: فاطیماه میرزایی دخت 
دبیرسرویس   اقتصاد و بازار: صدیقه بهزاد پور دبیر سرویس جامعه: فاطمه دیانی  دبیرسرویس  ایران و جهان:  مرضیه خوشکار 
دبیرسرویس   نفت وانرژی: نعیم نوربخش گفت وگو : محبوبه بیدکی  خبرنگاران آزاد: اعظم السادات هراتی-  مجتبی رحیمی 

وحید حاج سعیدی- پژمان صالحی- سعید قصابیان- نسرین هزاره مقدم - داوود سلیمانی- زهرا ترابی
گرافیک و صفحه آرایی: رامین خسروی   پشتیبانی سایت:  مهدی محمودی  ناظر چاپ: مصطفی حسن زاده

روزنامه سراسری اقتصادی - اجتماعی نقش اقتصاد     صاحب امتیاز و مدیر مسئول:  امیر دیانی

        مدیر بازرگانی: آرزو صبوری     شهرستان ها:  مرضیه خوشکار
  سردبیر: زهره دیانی            قائم مقام مدیرمسئول: محیا سادات بهره دار                         

پارادیم فکری پزشکیان به نظام تأمین اجتماعی

پارادیم فکری و رویکرد غالب پزشکیان، ارائه خدمت به مردم با حفظ کرامت، 
منزلت و احترام اجتماعی است.

بر اساس آموزه‌های اسامی و ایرانی و به موجب قانون اساسی، سیاست‌های 
کلی نظام و قوانین و مقررات موضوعه برخورداری از تأمین اجتماعی )لایه‌های 
امدادی، حمایتی و بیمه‌ای( حق مسلم مردم و تکلیف ذاتی دولت و حاکمیت 
است و مشروعیت و مقبولیت دولت به ایفای این تکلیف بستگی تام و تمام دارد. 
اگر از این منظر به مقوله تأمین اجتماعی نگاه کنیم و تضمین و تأمین سطح 
پایه خدمات و پوشش‌های تأمین اجتماعی را یک کالای عمومی بدانیم که 
فراهم سازی آن وظیفه، مأموریت و تکلیف دولت است، نتیجتاً متولیان امر این 
خدمات و پوششها را با حفظ کرامت، احترام و منزلت اجتماعی ذینفعان به آنها 
ارائه می‌نمایند و از این بابت نمی‌توانند منتی بر سر خدمت گیرندگان بگذارند 
و باید در این زمینه مسئولیت پذیر و پاسخگو باشند ولی خدای نکرده چنانچه 
نگاه مرحمتی، صدقه‌ای و اعانه‌ای به مقوله تأمین اجتماعی داشته باشیم نه 
نگاه ماموریتی و تکلیفی، علی القاعده رویکردهای توده ستایانه و حامی پروری 
حاکم می‌شود. در پارادایم تأمین اجتماعی مبتنی بر حق، رویکرد ذینفع پرور 
حاکم خواهد بود و در پارادایم تأمین اجتماعی مرحمتی، رویکرد دستگاه محور 
حاکم می‌شود در تأمین اجتماعی مبتنی برحق، رویکرد دولت فعال است )صدر 
بند 5 سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی( و نیازمندیابی فعال و هدف یابی مؤثر 
اجرا می‌شود و دستگاههای متولی هستند که به سراغ مردم و اقشار و گروههای 
هدف می‌روند ولی در رویکرد مرحمتی و صدقه‌ای مردم باید به دستگاهها 

مراجعه کنند و سؤال، نیاز و تقاضای خود را درخواست نمایند.
تأمین اجتماعی مبتنی بر حق  �

باتوجه به گزاره‌های موجود در شعارها و سخنرانی‌های انتخاباتی جناب اقای 
دکتر پزشکیان، بنظر می‌رسد ایشان قائل به نظام تأمین اجتماعی مبتنی بر 
حق هستند و پارادیم فکری و رویکرد غالب ایشان، ارائه خدمت به مردم با حفظ 
کرامت، منزلت و احترام اجتماعی است. ازجمله بیانات ایشان در این زمینه این 

است که:
"ملت ایران را ناتوان نمی‌پندارم که با دادن وعده‌های خیریه و اعانه‌ای آنها را 

تحقیر کنم "
" به جای اعانه، حقتان از ثروت مملکت را به شما خواهم داد "

" در حوزه‌های آموزش و سلامت معتقد به برخورداری همه از امکانات عادلانه 
هستم "

" در مقابل تورم، فقر و تبعیض می‌ایستم "
و همچنین ترجیع بند " لزوم برچیده شدن سفره‌های خاص و عام " ایشان را 
نیز می‌توان در راستای پارادایم تأمین اجتماعی مبتنی بر حق ایشان ارزیابی 
کرد، چرا که وقتی رفاه اجتماعی )آموزش، سامت، مسکن، اشتغال و تأمین 
اجتماعی( را حق مردم و تکلیف دولت بدانیم دیگر به خود اجازه خاصه خرجی 
برای برخی خواص و جدا کردن سفره عموم مردم از سفره خواص را نمی‌دهیم 
و در سطح پایه متکی بر منابع عمومی فقط یک سفره برای همگان پهن می‌کنیم 
و برای سطوح بالاتر از سطح پایه هم قاعده "هرکه بامش بیش برفش بیشتر" 
را پیاده نموده و افراد با مشارکت مالی خودشان یا کارفرمایشان می‌توانند در 
سطوح مازاد و مکمل با پرداخت حق بیمه متناسب، خدمت مورد نظررا دریافت 
نمایند یعنی در قاعده هرم، اصول عدالت وانصاف برقرار است و در رأس هرم 

میزان مشارکت بیمه‌ای ملاک عمل قرار می‌گیرد.
متاسفانه و به هر تقدیر وضعیت متغیرهای اقتصادی و اجتماعی کشور در شرایط 
مطلوبی قرار ندارد و به رغم گزارشاتی که مسئولین ارائه می‌دهند مردم با گوشت 
و پوست خود وضعیت وخیم اقتصادی را حس می‌کنند و با سیلی صورت خود 

را سرخ نگاه می‌دارند و بقول شاعر گرامی بیتا امیری:
" باز می‌خندی و می‌پرسی که حالت بهتر است؟

باز می‌خندم که خیلی!، گرچه می دانی که نیست "
16 میلیون نفر زیر خط فقرهستند  �

کما اینکه در طول یکصد سال اخیر برای اولین بار است که کشور چندین سال 
متوالی تورم بالای 40 درصد را تجربه می‌کند و اخیراً معاون اقتصادی و رفاه 
اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده است در حال حاضر 81 
میلیون نفر افراد جامعه یارانه می‌گیرند و 16 میلیون نفر زیر خط فقر قرار دارند 
که فقط 6 میلیون نفر از آنان تحت پوشش نهادهای حمایتی قرار دارند. در 
حوزه بیمه‌های بازنشستگی نیز حدود 30 درصد مردم فاقد پوشش هستند و 
پوشش بیمه بیکاری برای کارجویان بیکار اصلًا وجود ندارد و بخش عظیمی 

از شاغلین نیز فاقد پوشش بیمه بیکاری غیرارادی هستند.
شکل دهی پایگاه اطلاعات ملی، اولویت دولت چهاردهم  �

بدین ترتیب اولین برنامه دولت چهاردهم و وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی 
باید شکل دهی یک پایگاه اطلاعات ملی با داده‌های ثبتی مبنا وبا رویکرد 
پلتفرمی مشتمل بر اطلاعات مربوط به موقعیت خانوادگی )کد ملی(، موقعیت 
مکانی و جغرافیایی )کد پستی( و موقعیت شغلی و کسب و کار یا توان مالی و 
درآمدی )کد شغلی( برای آحاد مردم و نیز اطلاعات تفصیلی مربوط به مبتلایان 
فقر، آسیب‌های اجتماعی و پریشانی‌های اقتصادی، اجتماعی و خانوادگی اقشار 
و گروههای هدف ماحصل بررسی‌های میدانی و عملیاتی مبتنی بر هدف یابی 
مؤثر و نیازمند یابی فعال است. سپس باید با ارزیابی وسع )تشخیص استطاعت 
و استحقاق وتعیین افراد توانمند و برخوردار و افراد نیازمند قابل توانمند سازی 
و افراد نیازمند غیرقابل توانمند سازی( و نیازسنجی، نسبت به تعریف جامعه 
هدف خدمات و بسته خدمات و پوششهای مورد نیاز مددجویان و توانخواهان 
واجد شرایط اقدام وبا اجرای طرح‌های توانمندسازی اجتماع محور و بازاجتماعی 
ساز )ایجاد زمینه بازگشت مبتلایان فقر و آسیب اجتماعی به محیط خانواده، 
کار و جامعه( علاوه بر پیشگیری و مصون سازی افراد و خانواده‌های در معرض 
فقر و آسیب اجتماعی و جلوگیری از چرخه‌ای شدن و نسلی شدن این ابتلائات، 
اثرات و عوارض فقر و آسیب اجتماعی را در مبتلایان، ترمیم و جبران نمود. در 
چنین حالتی نظام هدفمندسازی یارانه‌های اجتماعی )معطوف به افراد و 
خانوارها( و نظام مالیاتی بصورت هوشمند و هدفمند بعنوان مکمل نظام تأمین 

اجتماعی عمل خواهند نمود.
بدین ترتیب از یک طرف همپوشانی‌ها و برخورداری‌های مضاعف و من غیر 
حق حذف خواهند شد و کم پوشانی‌ها و یا خلاء پوشش‌ها از بین خواهد رفت 
و همه آحاد جامعه در قالب نظام چندلایه تأمین اجتماعی )مددجویان و 
توانخواهان غیرقابل توانمندسازی در لایه‌های امدادی و حمایتی و افراد توانمند 
وافراد قابل توانمندسازی در لایه بیمه‌ای( از خدمات و پوششهای پایه برخوردار 
می‌شوند و افراد توانمند و برخوردار در سطوح مازاد و مکمل لایه بیمه با مشارکت 
مالی بیشتر خود و یا کارفرمای مربوطه خدمات مورد نظر خود را خریداری 
خواهند نمود.در چنین حالتی شعارهای رئیس جمهور محترم محقق گردیده 
و سفره‌های خاص برچیده شده و مردم با حفظ کرامت و منزلت اجتماعی 

خدمت خواهند گرفت. ایدون باد

علی حیدری
کارشناس رفاه

27 ویژگی یک وزیر خوب

این روزها در باره کابینه، اعضای آن، و ویژگی وزراء بحث‌های فراوانی در 
شبکه‌های اجتماعی مطرح است. همه می‌خواهند دولت شایسته، و توانمند در 
راستای حل مشکلات مردم در کشور بر مسند بنشیند. یادداشت زیر در باره 

ویژگی‌ها یک وزیر خوب است:
یدالله کریمی پور حتی یک روز هم مدیر نبوده است، بنابراین در جایگاهی 
نیست که وزیری کارآمد را در عمل بشناسد. ولی در جایگاه معلمی و البته 
تحلیلگری و صد البته ایراندوستی، بر آن است که دل نوشته‌ای در باره ویژگی‌های 

کلی یک وزیر خوب برای کابینه مسعود پزشکیان بنویسد:
۱- ایران شناسی و ایراندوستی؛

۲- راستگویی و پاکدستی و متنفر از خیانت و اختلاسگری و رانت خواری؛
۳- داشتن وضعیت مناسب مالی )داشتن زندگی و دارایی خوب و آبرومندانه(؛

۴- داشتن استاندارهای بین المللی در حوزه مدیریت کاری؛
۵- داشتن پشتوانه خانوادگی و فردی در رعایت اصول اخلاقی؛

۶- خستگی ناپذیری و روحیه بالای اتکای به خود؛
۷- داشتن توانایی پیش بینی بر پایه احتمالات؛

۸- قاطعیت در تصمیم گیری؛
۹- داشتن چارچوب و بلکه تسلط و جامعیت فکری در حوزه کاری؛
۱۰- توانایی همپوش سازی خود با تحولات و استانداردهای جهانی؛

۱۱- قدرت تطبیق دادن خود و طرح‌هایش با شرایط پیچیده حکومتی ایران 
در جهت پیشبرد اهداف وزارت؛

۱۲- داشتن توانایی ابتکار و یا بررسی ابتکارات پیشنهادی؛
۱۳- اتکا به عقلانیت در تصمیم گیری‌ها؛

۱۴- داشتن روحیه نظم؛
۱۵- انصاف در داوری؛

۱۶- داشتن توانایی تسهیلگری؛
۱۷- باورمند به مشورت‌های تخصصی و داشتن مشاورین کار کشته؛

۱۸- داشتن قدرت سازماندهی؛
۱۹- توانایی برقراری ارتباط شفاهی )دیالوگ( و به ویژه کتبی در جهت دستیابی 

به هدف سازمانی؛
۲۰- داشتن تحمل فشار کاری؛

۲۱- داشتن انگیزه شخصی برای پذیرش مسئولیت؛
۲۲- داشتن نفوذ و اعتبار شخصی بسیار خوب بین نهادها و مدیران 

جمهوری‌اسلامی؛
۲۳- داشتن توانایی حل مساله در بازه‌های زمانی مشخص.

۲۴- قدرت فضا شناسی داخلی،‌ منطقه‌ای و جهانی؛
۲۵- باورمند به داشتن ارتباط منظم با مردم و پاسخگو بودن مستمر در قالب 

ارائه گزارش کار؛
۲۶- شجاعت در تصمیم گیری و معرفی رانت خواهان و گروه‌های مافیایی در 

حوزه کاری؛
۲۷- داشتن برنامه کاری در چارچوب اهداف کلی دولت و ایجاد تغییرات لازم 

با دگرگون شدن شرایط.

اتصال جهانی به اینترنت چین ممکن 
می‌شود

بازار: شبکه ماهواره‌ای اینترنت چین به کاربران 
سراسر جهان امکان اتصال و دسترسی جدید 

را فراهم می‌آورد.
به نقل از سی‌جی‌تی‌ان، چین طی سال‌های 
اخیر به سرعت در حال توسعه و گسترش شبکه 
ماهواره‌ای اینترنت خود است. این شبکه به 
عنوان یک راه‌حل جدید برای دسترسی به 
اینترنت در مناطق دورافتاده و کم‌جمعیت 

جهان مطرح شده است.
صنعت اینترنت ماهواره‌ای در چین از ایجاد 
نخستین اینترنت ماهواره‌ای مدار بالا تا پرتاب 
نخستین ماهواره ارتباطی در مدار متوسط 
زمین رونق گرفته است. سرویس فناوری 
فضایی این کشور حتی در تایلند معرفی و 
آزمایش شد و پتانسیل جهانی آن را به نمایش 

گذاشت.
اینترنت ماهواره‌ای نوعی اتصال اینترنتی است 

که شامل ماهواره‌هایی در فضا است که نقش 
ایستگاه پایه روی زمین را بازی می‌کنند. هر 
ماهواره می‌تواند به عنوان یک ایستگاه پایه 
سیار عمل کند و خدمات دسترسی راحت به 
اینترنت را در اختیار کاربران سراسر جهان قرار 

دهد.
متخصصان فناوری ارتباطی توضیح می‌دهند، 
نه تنها در کوه‌های مرتفع بلکه در دریا و در 
آسمان اکنون امکان دسترسی به اینترنت 

فراهم است.
یکی از مزایای اصلی شبکه ماهواره‌ای اینترنت 
چین این است که عا ه‌براینکه می‌تواند به 
مناطق روستایی و دورافتاده که معمولاً 
دسترسی محدودی به زیرساخت‌های ارتباطی 
زمینی دارند، اینترنت پرسرعت و قابل اطمینان 
ارائه دهد، برای مناطق محروم در آفریقا، آسیای 
مرکزی و مناطق دورافتاده دیگر جهان نیز 

کاربرد فراوان داشته باشد.
این شبکه ماهواره‌ای همچنین به کاربران 
امکان دسترسی به اینترنت را در هواپیما، 
کشتی و سایر وسایل نقلیه متحرک فراهم 

می‌کند. این قابلیت می‌تواند تجربه مسافرت و 
سفر را برای کاربران به طرز چشمگیری بهبود 

بخشد.
از دیگر مزایای این شبکه می‌توان به پوشش 
گسترده جغرافیایی، ایجاد ارتباط در مناطق 
دچار بلایای طبیعی و امکان ارائه خدمات 
اضطراری اشاره کرد. همچنین این شبکه به 
لحاظ امنیتی نیز دارای مزایایی همچون 

مقاومت در برابر قطع ارتباط است.
چین در تلاش است تا با توسعه این شبکه 
ماهواره‌ای، دسترسی به اینترنت را برای 
میلیاردها نفر در سراسر جهان که هنوز به 
اینترنت دسترسی ندارند، فراهم کند. این طرح 
می‌تواند نقش مهمی در کاهش شکاف 

دیجیتالی در جهان ایفا کند.
متخصصان توضیح می‌دهند، شبکه ماهواره‌ای 
اینترنت چین به عنوان یک راه‌حل نوآورانه برای 
اتصال جهانی و گسترش دسترسی به اینترنت 
در سراسر جهان مطرح شده و این طرح می‌تواند 
تأثیر بسزایی بر زندگی میلیاردها نفر داشته 

باشد.
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تانک دریایی چین آماده بلعیدن منابع کف دریا کشف مولکولی که کاهش وزن را تسریع می‌کند جابه‌جایی بازدیدکنندگان اکسپو ۲۰۳۰ با هزاران بالگرد الکتریکی

خبرآنلاین: سرعت پیشرفت چین در زمینه‌های 
مختلف واقعاً شگفت‌انگیز است. اخیراً نیز شاهد رکورد 
زنی چینی‌ها در کف دریا با یک تانک بسیار عجیب 
هستیم. این تانک می‌تواند اسرار زیادی را آشکار کند.

در سال‌های اخیر چین توانسته در زمینه‌های نظامی 
و فضایی حسابی پیشرفت کند و همین نیز سبب 
نگرانی کشورهای قدرتمند دیگر شده است. هرچند 

چینی‌ها نمی‌خواهند پیشرفت‌های خود را به‌همین دو بخش محدود کنند. 
به‌همین‌خاطر نیز اخیراً یک تانک جدید را برای کاوش در اعماق آب آماده 
کرده‌اند. در واقع چینی‌ها می‌خواهند در کف دریا نیز رکورد زده و پیشرو باشند.

کشورهای پیشرفته جهان در یک رقابت سنگین برای بهره‌برداری از منابع 
معدنی مهم بستر دریا هستند.

ایسنا: دانشمندان موفق به کشف مولکولی شده‌اند که 
می‌تواند کاهش وزن به واسطه انجام تمرینات ورزشی 
را موثرتر و تسریع کند.ورزش کردن می‌تواند نقش 
مهمی در کاهش وزن داشته باشد، اما به نظر می‌رسد 
که وزن در برخی افراد راحت‌تر از دیگران کاهش 
می‌یابد. به نقل از اس‌ای، یک مطالعه جدید که 
تفاوت‌های ظریف در دسته‌ای از مولکول‌های دخیل 

در متابولیسم را برجسته می‌کند، می‌تواند به توضیح دلیل این امر کمک کند.
مولکول مورد نظر پروتئینی به نام ۱⍺-PGC است که در تجزیه کربوهیدرات‌ها 
و چربی‌ها نقش دارد. در حالی که این مولکول پیش از این با ورزش و وزن مرتبط 
دانسته شده بود، اما مکانیسم‌ها و فرآیندهایی که این مولکول در آن نقش دارند، 

مشخص نبودند.

نیو اطلس: یک استارت‌آپ اتریشی به نام فلای‌نو 
)FlyNow( خبر افتتاح تاسیسات خود را در عربستان 
سعودی برای تولید »هزاران« بالگرد دو پروانه هم 
محور داد که قرار است بازدیدکنندگان را در نمایشگاه 
جهانی پیش رو در ریاض جابجا کنند.عربستان 
سعودی در یک نبرد شانه به شانه با دبی برای کسب 
عنوان اولین پذیرنده نهایی فناوری‌های پیشرفته 

رقابت می‌کند. هر دوی آنها همیشه آماده‌اند تا پول زیادی را صرف ایده‌های 
آینده نگرانه کنند، سعودی‌ها در حال حاضر با آسمان خراش‌های سر به فلک 
کشیده صد مایلی که از میان بیابان می‌گذرند، پروژه‌های هایپرلوپ، استادیوم 
فوتبال نفس‌گیر و یک استادیوم غول آسا و یک آسمان‌خراش مکعبی به اندازه 

۲۰ ساختمان امپایر استیت در حال پیشروی هستند.

یادداشت

اینفوگرافیک یادداشت

بازتاب

یدالله کریمی پور
استاد دانشگاه

پتانسیل ایران برای تبدیل شدن به هاب ترانزیتی اوراسیا
جذابیت ترانزیت از ایران برای همسایگان؛ لزوم شتاب برنامه ترانزیتی کشور

محمد مهدی کریمی
روزنامه نگار 

با تبدیل شدن ایران به قطب ترانزیتی کالا، جایگاه 
ژئوپلیتیکی کشور در منطقه و جهان ارتقا خواهد 
یافت. این امر در چند سال اخیر، جزو راهبردهای 
کلان کشور گنجانده شده است که شتاب این برنامه 
ریزی ها، فرصتی طلایی در اختیار کشور قرار خواهد 
داد تا مجموعه اهداف خود را با سرعت بیشتری 

تحقق بخشد.
منطقه غرب آسیا به دلیل موقعیت جغرافیایی 
استراتژیک خود، همواره از اهمیت بالایی در تجارت 
جهانی برخوردار بوده است به طوری که در سال 
های اخیر، این منطقه شاهد تشدید رقابت بین 
کشورها برای تبدیل شدن به قطب ترانزیت کالا و 

انرژی بوده است.
این تشدید رقابتی ناشی از عوامل متعددی از جمله 
افزایش تجارت بین المللی، رشد اقتصادهای نوظهور 
و ظهور فناوری های جدید در حوزه حمل و نقل و 
لجستیک، تحولات جهانی و یکجانبه گرایی های 
کشورهای غربی صورت گرفته است. کشورهای 
منطقه به اقتضای شرایط داخلی خود و تاثیر پذیری 
از تحولات جهانی، در تکاپوی تاثیر در بازار ترانزیت 
منطقه و بین الملل هستند که معرفی یا پیگیری 
کریدورهای رقیب ایران، نشان دهنده عزم جدی 

آنها برای این موضوع می باشد.
ترانزیت، به عنوان یکی از مولفه های اصلی پویایی 
و شکوفایی اقتصاد کشورها، نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی دارد. ایران به عنوان چهارراه ترانزیتی 
اوراسیا، در دهه های اخیر توجه های زیادی را به 
خود جلب کرده است. این موضوع، نه تنها اقتصاد 
ایران را تحت تأثیر قرار داده، بلکه منافع مشترک 
میان همسایه ها و کشورهای وابسته به ترانزیت از 
مسیر ایران را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. به طور 
کلی، تثبیت جایگاه ترانزیتی ایران، عاملی مهم در 
خنثی سازی تحریم ها، پایداری و تأمین امنیت 
منطقه ای خواهد بود. این توسعه، نه تنها از نظر 
اقتصادی مهم است، بلکه در جهت تعاملات فرهنگی 
و سیاسی نیز تأثیرگذار خواهد بود. ایران با بهره 
گیری از ظرفیت های ترانزیتی خود، می تواند نقش 
محوری خود را در توسعه منطقه ای و بین المللی 
بازیابی کند اما برای بهره برداری کامل از این فرصت 
ها، باید تدابیر لازم اتخاذ شود و از غفلت های گذشته 

مسئولان در خصوص ترانزیت کاسته شود.
موقعیت جغرافیایی خاص ایران مورد توجه سایر 
کشورها نیز قرار دارد به طوری که هیئت اعزامی 
روسیه برای شرکت در نمایشگاه ایران اکسپو 2024، 
اظهار کرده است که »باید جهان به اهمیت ایران 
پی ببرد، موقعیت جغرافیایی این کشور را نمی توان 

دور زد و نادیده گرفت. همچنین برای عبور از 
مسیرهای دیگر، ما با دشواری هایی از جمله مسیر 
صعب العبور و ارتفاعات هندوکش در افغانستان، 
عبور از تنگه های کرچنسک، بسفور، داردانل و کانال 
سوئز هستیم که زمان و هزینه را می تواند تا سه برابر 
برای ما افزایش دهد«. بنابراین به نظر می رسد که 
با اهتمام مسئولان، موقعیت جغرافیایی ایران 
دورزدنی نخواهد بود و باید به صورت مستمر در سال 
های آتی، در دستور کار دولت و سایر بخش های 

دخیل قرار گیرد.
با تبدیل شدن ایران به قطب ترانزیتی کالا، جایگاه 
ژئوپلیتیکی کشور در منطقه و جهان ارتقا خواهد 
یافت. این امر در چند سال اخیر، جزو راهبردهای 
کلان کشور گنجانده شده است که شتاب این برنامه 
ریزی ها، فرصتی طلایی در اختیار کشور قرار خواهد 
داد تا مجموعه اهداف خود را با سرعت بیشتری 

تحقق بخشد.
پیگیری راهکارهایی از جمله ایجاد درک دقیق 
مفهوم ترانزیت )گذر( در مسئولان مربوطه، تدوین 
راهبردهای کوتاه، میان و بلند مدت برای تبدیل 
شدن به هاب ترانزیتی اوراسیا، توسعه همکاری های 
منطقه ای و بین المللی به کمک دیپلماسی فعال، 
ارتقای کارایی سازمان های دخیل در مبادی ورودی 
و خروجی کشور و مشارکت بخش غیردولتی در 

فعالیت های خدماتی این حوزه، می تواند کاتالیزور 
اهداف ترانزیتی کشور باشند.

یکی از ظرفیت های مغفول کشور در حوزه ترانزیت، 
کریدور شمال جنوب عبوری از مسیر ایران است که 
در دولت سیزدهم با وقوع تحولات جهانی از جمله 
جنگ روسیه و اوکراین، مورد توجه قرار گرفت که 
ثبت رکورد ترانزیتی کشور در سال 1402، نشان 
دهنده عزم مسئولان مربوطه است؛ هر چند که تا 
رسیدن به اهداف و چشم انداز های تعیین شده، 

مسیری طولانی  بر سر راه  قرار دارد.
علاوه بر اتصال هند و روسیه از مسیر ایران، می 
بایست الحاق مسیرهای تکمیلی کریدور شمال 
جنوب به مسیر ایران، در دستور کار دولت قرار بگیرد 
تا بدین سبب، حلقه ی توسعه منطقه با محوریت 
ایران شکل بگیرد. به طور مثال، تجارت هند و 
پاکستان با ترکیه و اروپا در سال 2022، 2.8 میلیون 
تن به ارزش 13.5 میلیارد دلار بوده است که با فرض 
کسب سهم 25 درصدی از این بازار، ایران می تواند 
حدود  0.7 میلیون تن ترانزیت به همراه داشته باشد 
که با احتساب درآمد 70 دلار در هر تن، به طور 
سالانه 50 میلیون دلار برای دولت آمدزایی مستقیم 
خواهد داشت و سایر منافع غیرمستقیم که 
فورواردرها، بخش خصوصی و مردم را در برمی گیرد، 

حاصل خواهد شد.


